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Úvod

Družstva, která svými kořeny sahají již do poloviny 19. století, mají

dalekosáhlou historickou tradici. Vzhledem k jejich počtu nejen ve světě, ale i v České

republice1, významně ovlivňují nejen ekonomiku jednotlivých zemí, ale i světové

hospodářství. Jejich počáteční důležitost v boji proti mnohým problémům v oblasti

hospodářské a sociální, které přinesla průmyslová revoluce, byla jistě nezanedbatelná.

Fyzické a později i právnické osoby se dobrovolně sdružily ve zvláštní společensko

ekonomickou formu, která byla a je založena mimo jiné na principech svépomoci,

spolupráce a sociální solidarity. Později se jednotlivá družstva kategorizovala do

jednotlivých druhů, typů a ty se poté specializovaly na určité úseky společenských

potřeb. Vznikla tak například družstva bytová, spotřební, výrobní a v neposlední řadě i

zemědělská. Členové družstva mají možnost se podílet na spoluvytváření různých

hodnot, na spolurozhodování o zásadní činnosti, ale i na zisku a na zvyšování osobního

podílu v družstvu.

V československé a české historii byla družstva často terčem kritiky a

poplatnosti aktuálního politického režimu. Zdárný vývoj družstevnictví za první

republiky přerušila druhá světová válka. Po jejím skončení v období socialismu se stala

přežitkem kapitalistického nástroje, který bylo třeba transformovat tak, aby družstva

přispívala k dosažení cílů socialismu a komunismu. Po roce 1989 byla zase chápána

jako přežitek socialismu. Nezbývá než doufat, že někdy až smutná historie družstev již

skončila a družstva budou i nadále zaujímat svůj odpovídající podíl na obchodním trhu,

ve společnosti a bude na ně hleděno bez jakýchkoli předsudků.

Lze říci, že jednou ze základních lidských potřeb je nepochybně požadavek

bydlení. Jedním ze způsobů, jak zabezpečit tuto potřebu, je i problematika bytového

družstevnictví. Hodnoty a preference každého člověka se značně liší, proto ne každému

vyhovuje bydlení (a může si dovolit) plně vlastní, které mnohdy vyžaduje nemalé

finanční prostředky, nebo naopak čistě nájemní vztah, který není pro každého vhodný z

důvodu značné míry nejistoty, případně závislosti. Bydlení v družstevním bytě je

1 Podrobněji v Příloze, především Grafy 1 až 3
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určitým mezistupněm mezi bydlením vlastnickým a klasickým nájemním. Jak dále

uvedu, jedná se o případ, kdy nájemce je členem bytového družstva. Nelze říci, že je to

naprosto ideální způsob pro každého, má jistě své problémy závisející např. na stavu

domu, bytu, složení členské základny každého družstva, zkrátka na různých

individuálních podmínkách. Svou roli jistě hraje i politická a ekonomická situace toho

kterého státu.

Hlavním cílem rigorózní práce je zhodnocení toho, jak je v právní úpravě a

aplikační praxi zohledněna problematika stanov družstva nejen obecně, ale především

specifická úprava družstev bytových a následně úvaha o právní úpravě v novém zákoně

o obchodních korporacích2.

V rigorózní práci se tedy zaměřím nejen na specifické otázky stanov bytového

družstva, které považuji za základní vnitrodružstevní dokument bytového družstva, a

jejich aktuální problémy v praxi, ale uvedu i problematiku stanov družstva obecně,

neboť obecná právní úprava stanov, o které bude dále pojednáno, se v základu použije

pro každé družstvo, bez ohledu na to, o jaký druh družstva se jedná. Stanovy upravují

nejen vztahy uvnitř každého družstva, ale jak dále uvedu i vztahy navenek. Naopak

cílem této práce není zmapovat stanovy družstevních záložen, neboť tato problematika

je velice specifická a tématicky do této rigorózní práce nespadá. Z obdobného důvodu

nebude v této práci podrobně rozebrána problematika stanov evropského družstva.

V první kapitole se budu zabývat bezprostředním počátkem družstevnictví,

neboť bez tohoto úvodu si lze dle mého názoru jen těžko představit smysl jejich vzniku.

V druhé kapitole rozeberu vývoj právní úpravy stanov družstva včetně stanov

bytového družstva v kontextu historického vývoje a dále obecně nastíním historický

vývoj bytového družstevnictví.

2 Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech, dále jen zákon o obchodních
korporacích, nebo ZoObchK
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 Ve třetí kapitole bude pojednáno o družstevnictví o a družstvech obecně, uvedu

jednotlivé principy družstevnictví, možnosti sdružování nejen v České republice, ale i

za jejími hranicemi a pojednám o právní úpravě současného družstevnictví u nás.

Ve čtvrté kapitole bude již uvedena samotná problematika stanov družstev.

Budou rozebrány jednak jejich povinné náležitosti, ale uvedu i jejich nepovinná

ustanovení, která se uplatní pouze za splnění určitých podmínek. V této kapitole bude

mimo jiné pojednáno i o pojmu stanov jako takových, jejich přijímání a jejich platnosti i

neplatnosti.

V páté kapitole pojednám o specifických otázkách stanov bytového družstva,

uvedu především problematiku vztahu členství a nájmu v bytovém družstvu, ale budu se

zabývat i jednotlivými problémy v této oblasti. Názorně ukáži na aktuálnost problémů

bytového družstevnictví, stejně tak na provázanost obecné právní úpravy družstva a

jeho stanov se specifickou úpravou stanov družstev bytových.

V šesté kapitole bude pojednáno o nové právní úpravě stanov družstva, která

bude dle schváleného znění účinná od 1. 1. 2014. Tato bude opět rozdělena na obecnou

úpravu stanov družstva a dále na specifické otázky družstva bytového.

Základem rigorózní práce je zhodnocení právní úpravy a aktuálních problémů,

kterému se s ohledem na charakter práce nelze vyhnout, avšak pokusil jsem se

přistoupit i k aplikaci metod komparativních, logických, deduktivních i systematických.

Problémy jsem se snažil analyzovat a zaujmout k nim vlastní stanovisko.
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1 Počátky družstevnictví

Počátky družstevnictví sahají do poloviny 19. století, kdy v západní Evropě,

Severní Americe a v Japonsku začala působit jako malé organizace.

Za „prototyp“ moderní družstevní společnosti a zakladatele družstevního hnutí je

pokládán spolek 28 řemeslníků pracujících v textilních továrnách ve městě Rochdale

nedaleko anglického Manchesteru, kteří v roce 1844 založili první družstevní obchod

„Rochdale Equitable Pioneers Society“. Cílem bylo umožnění přístupu k základním

komoditám za rozumné ceny prostřednictvím spojení zdrojů a spolupráce. Rozhodli se

zacházet se zákazníky otevřeně, čestně a s respektem, aby se mohli podílet na zisku a

měli demokratické právo řídit obchod, neboť každý zákazník obchodu se stal členem.3

První družstevní bydlení poskytovala již v roce 1861 "Rochdale Pioneer Land

and Building Company". V roce 1867 "Rochdale Equitable Pioneers Society" stavěla a

poskytovala bydlení; koncem 19. století již pronajímala 300 domů. V 80. a 90. letech

19. století vznikala bytová družstva také v Rakousku a Německu. Pomocí nich se

Bismarckova vláda snažila předejít revoluci tím, že zlepší životní podmínky dělníků.

Bytová i ostatní družstva byla poté zrušena ve 30. letech 20. století. K jejich zrušení,

úpadku, jak se v historii družstevnictví stalo mnohokrát, pomohl vládní režim, v tomto

případě nacistický. Myšlenka bytových družstev se přesunula z Německa do

Skandinávie, kde je i v současné době bydlení v družstevních bytech velmi rozšířené.

Rozmach bytových družstev v Americe souvisí s pronásledováním Židů v Evropě na

počátku 20. století; zde je právě imigranti zakládali od roku 1927. Ze Skandinávie

a USA se bytové družstevnictví přeneslo dále do Kanady a bytová družstva se postupně

stala skutečným mezinárodním fenoménem.4

3 Podrobněji např. na: Co-operative History. The Rochdale Pioneers,
http://www.ica.coop/coop/history.html
4 Podrobněji na: http://www.cds.coop/coop_movement/new-to-co-ops/the-origin-of-housing-co-ops
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2 Vývoj právní úpravy stanov družstev, včetně právní

úpravy stanov družstev bytových

2.1 Právní úprava stanov družstva v českých zemích za Rakouska-

Uherska

Základem právní úpravy družstevnictví v českých zemích byl zákon č. 70/1873

ř.z., o společenstvech pro napomáhání živnosti a hospodářství.5 Tento zákon byl

doplněn zákonem č. 133/1903 ř.z., o revisi výdělkových a hospodářských společenstev

a jiných spolků.


[…]


bezmyšlenkovitě a doslova opsán zákon, případně celé jeho části. Z takových stanov se

poté stává nepřehledný a pro mnohé zcela nepochopitelný dokument. Ovšem

nesouhlasím ani s úpravou jen obligatorních náležitostí a ve zbytku odkázat na zákon,

případně doufat, že si jednotliví členové vše dohledají sami. Praxe ukazuje, že si tito

členové sami nic nedohledají a poté vzniká na členských schůzích naprostý chaos, který

je velmi obtížně zvládnutelný i pro zkušené členy orgánů družstva. Podle mého názoru

by ve stanovách měla být upravena ta problematika, která v praxi družstva často nastává

a se kterou se členové často musí v běžných životních situacích vypořádávat, stejně tak

problematika, která je nutná k realizaci zákona. Je mnohem jednodušší otevřít jeden

dokument a v něm nalézt odpovědi na nejčastější otázky než složitě listovat třeba hned

několika zákony.

Zvlášť je stále nutné pamatovat na skutečnost, že bydlení je jednou ze

základních lidských potřeb. Vše, co se bydlení týká, bude mít jistě pro každého člena

bytového družstva zásadní význam, a to i proto, že průměrný nový byt pro rodinu se

často pohybuje řádově v několika milionech korun českých, a aby si rodina takovéto

bydlení mohla dovolit, zadluží se třeba na několik desítek let dopředu. Je tedy nanejvýš

žádoucí, aby základní družstevní dokument takovéhoto významu práva i povinnosti

každého člena družstva upravoval korektně a tento měl poté možnost v něm najít

odpovědi na nejčastější otázky týkající se bytového družstva.

Konečně na závěr uvádím, že výše uvedená problematika družstevního bydlení

by si zcela jistě zasloužila speciální zákon. Pomohlo by to nejen odborníkům, kteří se

daným oborem zabývají, ale i běžným občanům, kteří nemají právní vzdělání, nicméně

výše uvedené problémy řeší. Nutno konstatovat, že již platná nová právní úprava

samostatný zákon o družstevním bydlení nepřináší, naopak komplexní a specifickou

problematiku bydlení upravuje v novém občanském zákoníku a v zákoně o obchodních

korporacích. Jen praxe ukáže, zda-li dané rozhodnutí bylo šťastné, či zda nová právní

úprava snížila právní jistotu v této věci.
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Příloha

Následující grafy se týkají pouze Svazu českých a moravských bytových

družstev (SČMBD) a družstev, které jsou členy SČMBD. Domnívám se ovšem, že i tato

dílčí statistická data českého družstevnictví svědčí o hojném rozšíření družstev a jejich

vlivu v České republice.
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Graf 2

Počet členů družstev, které jsou členy SČMBD
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Graf 3

Počet bytů ve vlastnictví členských bytových družstev SČMBD
zúčastněných ve statistickém šetření
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Graf 4

Počet bytů převedených do osobního vlastnictví od r. 1992
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Graf 5

Pohledávky družstev z titulu nájemného z bytů a úhrad za služby
poskytované s jejím užíváním v tis. Kč
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Statistická data byla použita ze Zpravodaje Svazu českých a moravských

bytových družstev, jednotlivá čísla od ledna 2005 do prosince 2010.
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31 Cdo 2428/2000
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Cdo 316/2008
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- Rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky ze dne 14. listopadu 2001, sp zn.

29 Odo 77/2001

- Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky č. 51/2001 Sbírky soudních
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- Rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky ze dne 30. srpna 2006, sp. zn. 29

Odo 427/2006

Pokud není v textu rigorózní práce uvedeno jinak, byla všechna rozhodnutí

Nejvyššího soudu získána prostřednictvím počítačového programu ASPI,

automatizovaného systému právních informací nebo internetových stránek Nejvyššího

soudu České republiky

Stanovy

- Vzorové stanovy Svazu českých a moravských bytových družstev

- Stanovy Svazu českých a moravských bytových družstev
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By-laws of a housing cooperative / Stanovy bytového družstva

Abstract

By-laws of a housing cooperative

As the name suggests the thesis deals with the articles of a housing association.

Articles are the constitution of a housing association and the most important internal

housing association´s regulation. This constitution should complement the statutory

provisions related to a housing association. It specifies the structure of a housing

association, name, registered office, statutory bodies and their competences, scope of

business, constitution and termination of a membership etc. The condition of the

validity of the articles of association is its written form.

The thesis consists of 6 chapters. Each chapter examines the articles of a housing

association from specific perspective and also brings author´s view on the articles.

First chapter provides a brief picture of the beginnings of cooperatives in the

world, including the housing associations.

In the second chapter the development of legal provisions of articles from mid

19th to 90´ of the 20th century is stated. The second chapter is divided into 5 chapters.

The third chapter deals with a general introduction to the cooperatives. There

are discussed the principles of the cooperatives, the term of housing of association and

legislation. It also describes different types of housing associations in the world. This

chapter is composed of 8 parts.

The following two chapters analyze the articles of a housing association itself.

The forth chapter concentrates on articles of housing association in general. You can

find here obligatory and optional provisions of the articles which are in detail analyzed

from the perspective of legal theory, practice and case law. In other parts of the thesis

125

the validity and acceptance of the articles are discussed. This chapter composed of 6

subchapters. The next chapter is especially related to the articles of a housing

association. It shows its practical importance, deals with the term housing association

and many issues that the practice brings are discussed. Not only the opinions of the

legal theory practice but also the case law is provided. This chapter is divided into 2

sections.

Finally, the sixth chapter concentrates on the new legislation stated in the new

legal statute – law of commercial cooperations and cooperatives. This chapter refers to

the advantages but also to the disadvantages of the new legislation. This chapter

contains 2 subchapters.
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