Posudek

rigorózní práce p. Mgr. Jiřího Váňi
nazvané Stanovy bytového družstva

Posuzovaná práce se zabývá značně důležitým institutem, který se dotýká statisíců členů bytových družstev. Přitom jde o problematiku poměrně speciální, která se netěší příliš velké pozornosti našich odborníků. Je proto třeba zvolený výběr tématu jen uvítat.

I když je problematika práce zaměřena na stanovy, a to stanovy jen jednoho z druhů našich družstev, pojal rigorózní téma mnohem širěji. Dotýká se totiž i takových otázek, které s daným tématem někdy souvisí jen okrajově. Mám za to, že rigorózní práce mohla mít i jiný název. Takto zvolený název možná vznikl po dohodě s konzultantem.

Autor, kromě úvodu a závěru, rozvrhl práci do šesti kapitol. Postupuje od obecného ke zvláštnímu, nejprve pojednává o počátcích družstevnictví (kapitola 1.). Následuje vývoj právní úpravy stanov družstev, i když jde v podstatě o vývoj družstev (kapitola 2.). V další kapitole pojednává o družstvu a družstevnictví, ve které popisuje principy družstevnictví a zabývá se pojmem a obsahem družstva i jeho jednotlivými druhy (kapitola 3.). Právní úprava stanov družstva v obchodním zákoníku, jakož i specifické otázky stanov bytového družstva, jsou podle mého názoru kapitolami stěžejními (4. a 5. kapitola). Autor zde řeší problematiku vyplývající z názvu práce. Obě kapitoly jsou členěny do většího počtu podkapitol a obě v plném rozsahu zpracovávají vše, co se váže ke stanovám. Bez povšimnutí autor nenechal a ani nemohl nechat platnou a zatím neúčinnou právní úpravu v zákoně o korporacích (6. kapitola). Práce rovněž obsahuje přílohy ve formě grafů, které pak názorně ilustrují řadu údajů bytových družstev soustředěných do Svazu českých moravských bytových družstev.

Z takto rozčleněné práce snad mohu konstatovat, že její záběr jde skutečně nad rámec jejího názvu.

Při zpracování rigorózní práce měl autor poněkud ztíženou situaci, neboť odborná literatura nejenže ke stanovám v podstatě neexistuje, ale i k samotnému družstevnictví není příliš hojná. Jen několik málo autorů se u nás o družstevnictví literárně zajímá. Práci autor rozšířil, resp. doplnil o bohatou judikaturu. S odbornou literaturou i judikáty pracuje tak, jak to práce takového zaměření vyžaduje, odkazů je v práci sto třicet..

K o b s a h o v é m u zaměření mám jen několik připomínek. Tak např. na str. 12, kde autor tvrdí, že hospodářský zákoník obsahoval materii obchodního práva. Tu v žádném případě neupravoval.

Str. 22 druhý odstavec, převzatý z internetových zdrojů není vůbec pravdivý. Jaká část kapitálu je obvykle společným vlastnictvím členů družstva, nebo jaké náhrady dostávají za kapitál, jaké přebytky má autor na mysli. Nemyslím si, že je vhodné hovořit o družstvu jako o organizaci – totéž i na str. 23. Ještě k této straně -pokud jde o odlišnosti družstva od obchodních společností, pak ne všechny považuji za

odlišující. Při hlasování mají členové družstva rovné postavení, to jen v případě, že stanovy družstva neurčují jinak. Ale to stejné i pro osobní společnosti, rovněž i stanovy některých společností upravují vnitřní fungování. A pokud jde o tvrzení, že zapisovaný základní kapitál se liší od základního kapitálu, neboť se jeho výše neustále mění, to také není pravda. Někdy ke změně výše vůbec nemusí docházet.. Na str. 24 autor zaměňuje pojmy ručení a odpovědnost- Str. 33 – proč aby měl obchodní zákoník upravovat i jiné vnitrodružstevní předpisy, případně stanovit i sankce za jejich porušení? K tomu mají sloužit stanovy. Str. 35 – jak je třeba rozumět tvrzení, že stanovy mají povahu konstitutivního aktu aplikace práva?

F o r m á l n í stránka práce má rovněž dobrou úroveň, přestože se v ní některé, ať už formulační nebo i gramatické chyby vyskytují. Tak např. na str. 5, 12, 14. Na str. 20, 24 hovoří autor o návrhu budoucí nové právní úpravy, když na str. 102 an. už správně uvádí, že se jedná o novou právní úpravu.. Na str. 43 odkaz pod čarou č. 67 je zcela zbytečný, neboť formulace vychází přímo z ust. § 10 odst. 1 ObchZ.

Bez ohledu na mých několik připomínek, které nejsou nikterak podstatné, považuji posuzovanou práci za práci zdařilou. Rigorózní má o dané problematice přehled a naprosto suverénně se v ní orientuje. Vyslovuje i vlastní názory na danou problematiku, které má řádně podložené. Nebojí se hájit vlastní názory proti názorům jiných.

Posuzovaná rigorózní práce splňuje požadavky na tyto práce kladené a proto doporučuji její obhajobu

Praha, červenec 2012

Marie Zahradníčková
oponent